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El estudio busca entregar a la regidn y sus
comunas evidencia empirica anual para una
en sus
politicas publicas
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Alianza publico-privada-académica

e Informacioén proporcionada permite a las entidades

publicas a nivel comunal, provincial, regional y nacional la
toma de decisiones en materia de politicas publicas con
base en evidencia

Levantamiento realizado por institucion académica
(Centro UC) asegura rigor estadistico e independencia
técnica. Bases de datos publicas y trabajo con
instituciones académicas de la region permiten potenciar
capacidades, la investigacion y el uso de la informacion a
nivel local.

Involucramiento de asociaciones y empresas privadas
comprometidas con el desarrollo de largo plazo de la
region a través de aportes y donaciones.
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La iniciativa se articula con: El estudio potencia los are e e [ T
1. Informacién que ya esta esfuerzos actuales
disponible en los anadiendo informacién
sistemas de informacion periédica, valiosa y con
regionales representatividad tanto
2. Instituciones que estan a nivel regional como
trabajando en distintos comunal

observatorios
regionales.
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Metodologia

» Poblacion e Unidad de e Cobertura
Objetivo analisis
Hogares que habitan viviendas particulares

ocupadasy las personas que residen de
manera habitual.

Personasy Hogares. Las 9 comunas de la Regién de Antofagasta
(@reas urbanay rural).

Muestra permite representatividad para cada
una de las 9 comunas de la Regidn.
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Metodologia

Un Estudio Longitudinal sigue a los mismos hogares (personas)
a lo largo de los anos.

2023 2024 2025 2026 2027

e |evantamiento 2023

o Tamano de la
muestra: 4.487 hogares
y mas de 13.095 personas

e Representatividad a nivel
regional y comunal
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Poblacion Migrante



Poblacion migrante

Porcentaje de la poblacién Nacida Fuera de Chile (2006-2023)

=@=PRegion de Antofagasta  =e=Pais =#=Fstudio Longitudinal de la Region de Antofagasta

16
14

=
o ™M

% de la poblacion

o N B O 0o

2,1

10 1,3 1,4
2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).

13,3

2022

11,4

2023

Centro U C Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios UCN e O

Longitudinales

Universidad Catolica del Norte

11.4% de la poblacion que reside en
viviendas es extranjera, precedida
por las regiones de Tarapaca vy
Metropolitana.

64,4% de la poblaciéon que reside en
campamentos es extranjera.

Catastro Nacional de Campamentos 2022
(Minvu, Centro UC, BID)
-Antofagasta: 85 campamentos y 7.384 hogares




Poblacion migrante

Porcentaje de la poblacién Nacida Fuera de Chile (2006-2023)
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CentroUC
Encuestas y Estudios
Longitudinales

Instituto Politicas Publicas e O

Universidad Catolica del Norte

Si se adiciona la poblacion que
reside en campamentos,

el 13,4% de la poblacion de la
region es migrante.
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Poblacion migrante

Porcentaje de la poblacion Nacida Fuera de Chile por comuna
Region de Antofagasta 2023
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Fuente: Elaboracién propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.




Poblacion migrante

Distribucion de |la poblacidén segun
tramo de edad, Antofagasta 2023
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2022) y propios (2023).
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Distribucion de |la poblacion segun
tramo de edad, Pais 2022
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Poblacion migrante

Migrantes: 11,9 anfos de escolaridad
promedio vs 12,9 nacionales en la region

A nivel nacional la poblacion migrante
tiene 1,3 anos adicionales de escolaridad
(13,2 - 11,9) que la poblacion nacional (Casen
2022)

El nivel educativo de los migrantes que
residen en la region de Antofagasta es
inferior en comparacion con aquellos de
otras regiones y el nivel educacional de los
nacionales en la regidn es superior en 1ano
al del total del pais (2022).
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Poblacion 18+ anos, Antofagasta 2023
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Poblacion migrante

Tasa de ocupacion laboral, Antofagasta 2023
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Migrantes: 13 puntos adicionales
de ocupacioén respecto de los no
migrantes en la region de
Antofagasta

Similar situacion para hombres
y mujeres (11 puntos
adicionales para hombresy 16
puntos adicionales para
inmMigrantes en el caso de las
mujeres)
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidn de Antofagasta 2023.
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Pueblos indigenas

Porcentaje de la poblacién seglin pertenencia a pueblos indigenas, Antofagasta 2023
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).

Centro U C Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios UCN e O

Longitudinales

Universidad Catolica del Norte

13,6% de I|la poblacion se
identifica como perteneciente a
pueblos indigenas.

A nivel nacional y regional se
aprecia una tendencia al alza en
este autoreporte en los ultimos
25 anos.
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Pueblos indigenas

Composicién de la poblacién indigena segin pueblo (%).
Antofagasta 2023

Ninguno de los anteriores [l 1.8

Change N 3.3 .

La pertenencia a pueblos
Diaguita | 19,2 o .

originarios se concentra en
Collas | 0,2

los pueblos Atacameno y
Atacamefio | 5,5

Mapuche I 1,1

Diaguita, seguidos por los

pueblos Quechua, Mapuche y
Quechua NG 16,1 .

Aimara.
Aimara IR 13,7

0 5 10 15 20 25 30 35
% de la poblacion que reporta pertenecer a un pueblo indigena

Fuente: Elaboracioén propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.
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Pueblos indigenas

Porcentaje de la poblacién indigena segin comuna (%).
Antofagasta 2023
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Fuente: Elaboracién propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.
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Poblacion 18+ por nivel educacional.

Educacion

Antofagasta 2000-2023
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Sin educacion Basica Basica Media Media Superior Superior NS/NR
formal incompleta completa incompleta completa incompleta completa

2000 1,3 8,7 9,9 22,6 29,7 11,5 14,2 1,9
2009 2,6 10,7 111 184 35,6 9,4 12,2 0,0
m 2020 2,0 6,0 6,0 11,0 329 15,2 24,7 2,2
W 2022 1,4 5,9 6,1 11,5 38,2 13,2 22,8 0,9
m2023 0,8 4,5 4,9 8,4 36,3 19,9 22,6 2,6

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2000-2022) y propios (2023).
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En el mismo periodo, Ia
poblacion en  educacion
superior (completa e
iIncompleta) pasd de ser un
26% en 2000 a un 43% en
2023.
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Distribucion de la poblacion 18+ segun nivel
educacional: Pais y Antofagasta

a5 Proporcion de la poblacién con
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0 - I. . SeE SSE SeE SeE 2w superior completa en Antofagasta es 3
Si . .
n . Basica Basica Media Media Superior | Superior puntos menor que a nivel pais.
educacion |. . . NS/NR
formal incompleta| completa |incompleta| completa |incompleta| completa
= Region 2022 1,4 5,9 6,1 11,5 38,2 13,2 22,8 0,9
® Region 2023 0,8 4,5 4,9 8,4 36,3 19,9 22,6 2,6
m Pais 2022 1,7 9,5 8,1 10,7 30,7 12,4 26,1 0,7

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2022) y propios (2023).
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Tasa de asistencia neta 0-5 anos (%)
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Elaboracion propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).
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2023: 50% de la poblacién en
edad pre-escolar asistié a una
sala cuna o jardin infantil en la
region de Antofagasta

Importante mejoria respecto de 2022 y
la cifra mas alta en los Gltimos 17 afios
al menos.
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Tasa de asistencia neta 6-13 anos (%)

% de la poblacionentre 6y 13 afios
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).
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2023: 92% de asistencia a
la educacion basica.
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Tasa de asistencia neta 14-17 anos (%)

% de la poblacion entre 14 y 17 afios
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).
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2023: 76% de asistencia a
la educacion media




Educacion

En contraste con los otros niveles, la pandemia no significé una caida

en la asistencia a la Ed.Superior

Tasa de asistencia neta 18-24 anos (%)
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).
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En 2023 se incrementa la
asistencia a la Educacién Superior
en la regién respecto del afio
anterior.




Educacion

W Antofagasta
W Mejillones
W Sierra Gorda
W Taltal

m Calama

m Ollagle

M San Pedro de Atacama

Tocopilla

Maria Elena

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

o

Tasa de asistencia neta por comuna

Tasa de asistencia
neta parvularia

51,5
58,5
38,2
55,5
43,7
24,1
63,1
50,1
58,4

Tasa de asistencia
neta basica

93,0
90,4
92,7
83,2
90,8
100,0
87,1
91,5
95,4

Tasa de asistencia
neta media

74,7
74,8
64,8
91,6
77,7
71,7
81,4
85,0
76,6

Tasa de asistencia
neta superior

46,5
37,4
28,1
22,9
40,9
17,3
12,3
23,0
36,9

Fuente: Elaboracion propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidn de Antofagasta 2023.
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Las comunas de Ollague y Sierra Gorda
tienen las menores tasas de asistencia
a educacion parvularia y educacion
media.

Las comunas de Taltal (83%) y San
Pedro de Atacama (87%) tienen las
menores tasas de asistencia a
educacion basica.

Las comunas de San Pedro de
Atacama y Ollague son las comunas
con la menor asistencia a educacion
superior.
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Empleo

Tasa de ocupacién (%)
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).
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Un 59,2% de la poblacién en edad
de trabajar en la region tenia un
empleo.

Ultimo dato de Encuesta Nacional de
Empleo del INE (Dic-Feb 2024): tasa de
ocupacion 59,7% en la region de
Antofagasta versus 57% a nivel del pais




Centro U C Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios 4 o UCN e o

Longitudinales

Empleo

La tasa de participacion laboral es similar a la registrada a nivel
pais 2022.

Tasa de participacién laboral (%)

62,3% de |la poblacion en edad de

64
é 63 62,3 trabajar de la Region de
v 62 Antofagasta estaba inserta en el
~
E 61 mercado laboral sea como
1 60 ocupado o buscando trabajo
ok 0
i 52 activamente.
0 58
(%]
= 57 .
S 56 Ultimo dato de Encuesta Nacional
x 55 de Empleo del INE (Nov-Enero
o] o o . s
; 54 2023-24): tasa de participacion de
53 64,7% en la regiéon de Antofagasta
2006 | 2009 | 2011 2013 | 2015 | 2017 | 2020 @ 2022 | 2023 | . ciic 62 4% a nivel del pais
== Region de Antofagasta| 60,9 | 56,8 | 59,1 & 61,0 | 59,8 | 62,7 @ 602 | 62,5 | 62,3
b= Pas 585 | 579 @ 584 | 59,7 | 610 | 62,1 | 583 | 623

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).




Empleo

Tasa de ocupacion supero los niveles pre-pandemia

tanto para hombres como para mujeres

Tasa de ocupacién por sexo (%)

Centro UC

Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios o = UCN e o

Longitudinales

% de la poblacion de 15 o mas afios

75
69,2
70
65
60
55
49,2
50
45 /
40 L\ \‘/‘/A\‘/‘\f.
35
30
2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023
—e—Antofagasta masc.| 71,1 70,3 69,6 68,7 67,9 68,5 59,6 67,7 69,2
====Pais masc. 70,0 66,9 68,7 69,0 69,1 69,3 61,7 67,4
—4&—Antofagastafem. | 41,0 35,0 37,2 41,6 40,7 42,9 40,9 45,5 49,2
Pais fem. 39,4 38,1 40,2 43,0 446 45,9 41,0 46,8

Universidad Catolica del Norte

A diferencia de lo que
ocurre a nivel pais, la
region de Antofagsta
supera los niveles de
ocupacion pre-
pandemia.

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).
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Se observa una mayor proporcion de asalariados y menor de
trabajadores por cuenta propia en comparacion con el pais

Distribucion de la poblacién ocupada segun categoria
ocupacion. Antofagasta 2020-2023

80
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X 40
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20
10
0 = ~ —
Empleador Cuenta Propia Asalariado Ser\;'uu_o Familiar No FF.AA
Domestico Remunerado
[ 2020 4,4 20,4 72,8 1,6 0,3 0,4
. 2022 5,1 19,4 72,3 1,4 0,3 1,5
2023 2,6 18,8 75,9 1,5 1,2 0,0
~—Pais 2022 3,9 22,3 70,5 2,3 0,3 0,7

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2020-2022) y propios (2023).
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Empleo

La region de Antofagasta exhibe niveles de informalidad
de 31%

Tasa de informalidad (%)

40 Encuesta Nacional del Empleo
35 31,3 Dic-Feb 2024

30
- W Region de Antofagasta: 20,1%
20
15
10

Pais: 27,4%

2017 2020 2022 2023

== Estudio Longitudinal de la 313
Region de Antofagasta ’

—@—Casen Region de Antofagasta 25,7 225 27,0
—8—Casen Pais 29,6 26,6 30,4

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2020-2022), propios (2023) y Encuesta Nacional de Empleo INE.




Centro U C Instituto Pglilicas Publicas
Encuestas y Estudios 4 o UCN e o

Longitudinales

Universidad Catolica del Norte

Empleo

Los mayores niveles de informalidad se encuentran en San

Pedro de Atacama, seguida por Ollague
Tasa de informalidad (%)

=0 45,4 46,3 46,7
45
0 37,4 35,1
35 ! 33,3
30,8 31,3
28 3 29,5
30 !
25
20
15
10
5
0
ANTOFAGASTA MEJILLONES SIERRA TALTAL CALAMA OLLAGUE SAN PEDRO TOCOPILLA MARIAELENA REGIONDE
GORDA DE ATACAMA ANTOFAGASTA

Fuente: Elaboracién propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.




Empleo

CentroUC
Encuestas y Estudios
Longitudinales

Distribucidén de la poblacioéon inactiva de acuerdo a las

razones para no trabajar Region de Antofagasta 2023

Razones para no trabajar %

Estad estudiando

Esta jubilado(a) o tiene alguna pension

Esta dedicado(a) a los quehaceres del hogar

Esta dedicado(a) al cuidado de menores

Esta enfermo(a) o tiene una discapacidad

Otra razon. Especifigue.

No hay trabajo disponible/No encuentra

Esta dedicado(a) al cuidado de algun adulto mayor o enfermo
Es menor de edad o de edad avanzada

No tiene interés en trabajar

Empezara pronto

Busca cuando realmente necesita o tiene trabajos espeoradicos

31,4
20,2
17,6
8,4
7,2
3,8
3,3
2,1
2,0
1,7
1,7
0,5,

Fuente: Elaboracién propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.

Instituto Politicas Publicas e 0
Iniversi lica del Norte




Centl‘o UC Institptg F-to[iticas Publicas
Encuestas y Estudios ‘L J| IUCN e o

Longitudinales

Empleo

El principal medio de movilizacion utilizado para llegar al trabajo
es el transporte publico, seguido por el vehiculo particular.

Distribucién de la poblacién de acuerdo al medio de transporte
utilizado para llegar al trabajo Region de Antofagasta 2023

NS/NR I 12 7
Otro vehiculo motorizado I O ?
Otro vehiculo no motorizado W 12
En bicicleta 1 13
A pie I 11 0

Transporte de aplicaciones W 1,1
Taxi particular =R 14

Vehiculo motorizado particular . 20 O

!

Transporte publico I 32 2

!’

0 5 10 15 20 25 30 35
%

Fuente: Elaboracion propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidn de Antofagasta 2023.
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INgresos



Centl‘o UC Institptg F-to[iticas Publicas
Encuestas y Estudios ‘L J| IUCN e o

Longitudinales

Universidad Catolica del Norte

Ingresos

Caida en los ingresos laborales nominales promedio de
los hogares con respecto a 2022

Ingreso del trabajo promedio de los hogares
($ de noviembre de cada afio)

1.400.000

1.200.000

1.000.000

800.000

600.000

400.000

200.000

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023
=@=Region de Antofagasta| 552.106 | 646.248 | 817.803 | 973.936 | 964.075 | 1.049.705| 947931 |1.192.604 1.110.103
=== Pais 438.176 | 506.891 | 553.284 | 680.983 | 763.709 | 841.160 | 818.662 |1.068.168

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2020-2022) y propios (2023).



Centro UC
Encuestas y Estudios
Longitudinales

Instituto Politicas Publicas
b Do’

Universidad Catolica del Norte

Ingresos

Se observa una caida de los ingresos laborales reales
promedio (corregidos por inflacion)

Ingreso del trabajo promedio de los hogares
($ de noviembre 2023)

1.800.000
1.600.000
1.400.000
1.200.000

1.000.000

._1/_'_’\/

800.000

600.000

400.000

200.000

0

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023

==@==Region de Antofagasta

1.115.255

1.141.920

1.355.917

1.544.662

1.391.161

1.444 393

1.201.028

1.249.849

1.110.103

=P ajs

885.115

895.677

917.345

1.080.039

1.102.033

1.157.436

1.037.245

1.119.440

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).




Longitudinales

Instituto Politi Publicas
Centro UC ™I 10R]
Encuestas y Estudios UCN

Universidad Catélica del Norte

Ingresos

Ingreso del trabajo promedio mensual de los hogares por decil de
ingreso auténomo per capita del hogar, 2023 ($ a agosto 2023)

$2.500.000 $2.316.252
$2.000.000
$1.556.163
$1.500.000 Promedio regional $1.387.530
$1.089.404 51.219.514
' ' $1.051.662
$1.000.000

871.690
$704.252
$569.294
$500.000 $359.049
$51.207 I
$' —
I I 11 v V Vi

Fuente: Elaboracion propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidn de Antofagasta 2023.

VI Vi IV X




Ingresos

Indicador de Desigualdad: Indice 20/20
60
50
40

30

10

. 2017 2020 2022
—4—|ngreso del Trabajo 28,4 54,6 215
——Ingreso Auténomo 23,2 37,5 17,5
-4 |ngreso Monetario 18,7 22,3 13.1

2023

15,4
13,6
10,3

Instituto Politicas Publicas
Centro UC 1O
Encuestas y Estudios 4 o UCN
Longitudinales J .

Universidad Catélica del Norte

Ingresos monetarios del 20% de
mayores ingresos son 10,3 veces
aquellos del quintil de menores
ingresos

Datos Casen 2022 a nivel pais
Ingreso del trabajo: 15,5
Ingreso auténomo: 12,9
Ingreso monetario: 8,2

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2017-2022) y propios (2023).
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Pobreza



Centl‘o UC Institqto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios I pp UCN e o
Longitudinales

Universidad Catolica del Norte |

Pobreza

Pobreza por ingresos registra una leve baja en 2023 respecto de 2022 para la region
de Antofagasta a 7,4%

Pobreza por ingresos (%)

35 2023: Pobreza de 7,4%

30 Linea de pobreza a Agosto de

75 2023: $222.155

20
15

10

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023
—8—PRegion de Antofagasta’ 12,5 8,5 6,8 3,9 53 51 8,8 7,6 7,4
—8=Pais 28,7 24,8 21,7 139 11,2 8,5 10,7 6,5
Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).




Pobreza
Tasa de pobreza extrema de 2,9%

Tasa de pobreza extrema (%)

Centl‘o UC Institptg Politicas Publicas
Encuestas y Estudios ‘L J| IUCN e o

Longitudinales
niversidad Catolica del

18
16
14
12
10
8
6
4 2,9
2 ‘."\‘h\\'-""-'-."‘--‘-'---.----!","‘i.h-.--.----.
0
2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023
=8=PRegion de Antofagasta) 4,6 2,0 2,1 1,2 1,6 1,5 3,6 2,8 2,9
—0==Pais 16,3 15,1 13,8 9,6 7.8 6,2 6,4 4,5

Linea de pobreza
extrema a agosto 2023:
$148.103

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).




Pobreza

Centro U C Instituto Politicas Pablicas
Encuestas y Estudios L)
Longitudinales

Universidad Catolica del Norte

o0

Las mayores tasas de pobreza se encuentran en Mejillones

y San Pedro de Atacama

Tasa de pobreza por comuna (%)

20

18

16

14

12

10

[ea]

S

]

18,3
7,0 |

ANTOFAGASTA MEJILLONES

59

SIERRA
GORDA

10,1
9,0
8,0
7.1 7,4
6,3
0,9 || ||
=

TALTAL

CALAMA

OLLAGUE

SAN PEDRO
DE ATACAMA

TOCOPILLA MARIAELENA REGION DE
ANTOFAGASTA

Fuente: Elaboracién propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regién de Antofagasta 2023.



Pobreza

B Pobreza M Fuera de la pobreza

Centro UC Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios | PP UCN e o

Longitudinales

Tasa de pobreza por caracteristicas sociodemograficas Regidn de Antofagasta 2023 (%)
o [i8)
3o - Mujer [EERDR:
. (T
c 2 @
= .E,j%
- Hombre KXV
w 2 ’
=]
3=}
~(0
=
=]
g Urbano [l
w
.E Wow
c 229 i Pertenece 8,7
o W .8 o
g __u:_.g = %"
T £ .
2 £ nmigrante
SBE
%ﬂ E No inmigrante [l
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

100

Universidad Catolica del Norte [}

Mayores tasas de pobreza
en los hogares con jefas de
hogar mujeres, area rural,
perteneciente a pueblos
indigenas y nacidos fuera
de Chile

Fuente: Elaboracién propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.
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Salud

Distribucion de la poblacioéon por sistema previsional

de salud. Antofagasta y Pais (%)

90 78,9
80
70 ‘
60
- 50
= 40
30
20 15,3
10 -" 2,0 3,0 0,8
0 FFﬂd; del | Ni __rf
AA Ly de inguno(parti
Fonasa Isapre Y g (p No sabe
Orden y Otros cular)

2020 69,2 22,9 2,4 4.4 1,1
. 2022 72,8 20,5 2,3 2,8 1,6
. 2023 78,1 15,8 1,2 3,2 1,7

Pais 2022 78,9 15,3 2,0 3,0 0,8

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2020-2022) y propios (2023).

Centro U C Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios 4 o UCN e o

Longitudinales

En 2023 se acentud la
migracion de afiliados de
Isapre a Fonasa en la
region de Antofagasta.




Centro UC
Encuestas y Estudios
Longitudinales

Instituto Politicas Publicas
N
ﬁa" )
ers atolica del Norte |

Universidad Catolica del

Salud

Leve aumento de la tasa de atencion médica en 2023 respecto de 2020 y 2022

Tasa de atencion médica ante problemas de salud en
los Gltimos 3 meses (%) Antofagasta

%

100
La region de Antofagasta
95 presenta un leve aumento
para 2023 (92,7%) con
90 respecto a 2020 (92,2) y
2022 (91,7).
85
Tasa de atencién regional
30 superior a la nacional.
” 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023
=@==Region de Antofagasta 85,8 89,3 87,4 92,7 92,2 91,7 92,7
et Pafs 92,6 92,9 93,1 93,7 92,4 90,1

Fuente: Elaboracion propia con datos de CASEN

(2011-2022) y propios (2023).




Salud

Centro U C Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios 4 o UCN e o

Longitudinales

Las comunas con menor atencion médica corresponden a San Pedro de Atacama,

seguido por Calama y Mejillones

Tasa de atencién médica ante problemas de salud en

los Ultimos 3 meses por comuna (%) Antofagasta

100
98
95,6
96
94 92,7 92,4
92,1 91,6 ’
92
a0
88
826
84
82
20
ANTOFAGASTA MEJILLONES SIERRA TALTAL CALAMA
GORDA

98,2
95,1
94,2
‘ 89,5 |

OLLAGUE

SAN PEDRO
DE ATACAMA

TOCOPILLA MARIAELENA

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2011-2022) y propios (2023).




Salud

Un 21% de la poblacion que no recibié atencion médica ante un problema de

salud lo hizo por motivos ajenos a su voluntad

Razones por las que no recibié atencion médica

en los ultimos 3 meses (%)

100%
90%
80%
70%
60%
50%

%

40%
30%
20%
10%

0%

76,8%
21,2%
2,0%
No accedid por motivos No accedid por motivos No accedio por otros
voluntarios ajenos a su voluntad motivos

Fuente: Elaboracion propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.

Centl‘o UC Instituto Eo[iticas Publicas
Encuestas y Estudios m P:i J&UCN e o

Longitudinales

Universidad Catolica del Norte |

Motivos ajenos a su voluntad:
tiempo, dinero, lejania, falta de
prevision de salud, etc.




Centro UC Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios I PP UCN e o

Longitudinales i

Salud

Aumento en la cobertura AUGE-GES en 2023

Distribucion de la poblacion segun cobertura AUGE-GES en tratamiento por condiciones de
salud garantizadas ultimos 12 meses. Antofagasta (%)

100 e : —
70 111 o
- | =i |
80 . L
La cobertura a nivel pais fue
70
_ de 77,2 para 2022 y de 76,4
& para 2020.
40
% La region de Antofagasta
20 tiene una menor cobertura
10 en comparacion al nivel pais
2 Regidn de Antofagasta  Regidn de Antofagasta Estud.i?l Longitudinal de Pals 2022 aun cuando se Incrementa
2020 2022 la Regmnczizgntofagasta I"eSpeCtO de Io exhibido en
B Tuvo cobertura AUGE-GES ® No tuvo cobertura I NS/NR 2022.
® Tuvo cobertura AUGE-GES @ No tuvo cobertura NS/NR

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2020-2022) y propios (2023).




Salud

67% de la poblacion de la Region de Antofagasta

salud bueno o muy bueno

Estado de salud por autoreporte.

Region de Antofagasta 2023

100
90
80
70
60

X 50
40

30

20

10

0

1,5
Notas 1y 2
(Muy mal/Mal)

31,3

Notas 3 a5

67,3

Notas 6y 7
(Bien/Muy bien)

Centro U C Instituto Politicas Publicas
EncueStaS y EStUdiOS | i UCN e o
niversidad Catlica del Norte

Longitudinales

reporto tener un estado de

Fuente: Elaboracioén propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.




Centro UC Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios I PP UCN e o
Universidad Catolica del Norte [}

Longitudinales

Salud

Ollaglie y San Pedro de Atacama son las comunas con menor porcentaje de
personas que reportan notas 6 o 7 con respecto a su estado de salud.

Estado de salud por autoreporte por comuna. Region de Antofagasta 2023

100
a0
80
70
60
=® 50
40
30
20
10
0 Si San Ped
.. ierra . an Pedro . ,
Antofagasta| Mejillones Gorda Taltal Calama Ollagiie de Atacama Tocopilla | Maria Elena

Notas 1y 2 (Muy mal/Mal) 1,4 1,2 1,9 0,9 1,6 0,0 2,0 1,7 1,6

mNotas3a5 31,1 34,4 31,2 28,9 30,9 56,9 39,4 31,0 33,1

M Notas 6 y 7 (Bien/Muy hien) 67,4 64,4 66,9 70,3 67,5 43,1 58,5 67,3 65,3

B Notas 6 y 7 (Bien/Muy bien) M Notas3a5 Notas 1 y 2 (Muy mal/Mal)

Fuente: Elaboracioén propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.
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Vivienda



Centl‘o UC Instituto Politicas Publicas
D
Encuestas y Estudios m [’»’L J UCN e o
Universidad Catolica del Norte |}

Longitudinales A

Vivienda

Antofagasta: Menor proporcion de los hogares con situacion de vivienda propia

que a nivel pais 2022
Distribuciéon de los hogares segun situacion de tenencia de la vivienda (2020 - 2023)

60 57,0
50
40
=X 30
20
10
0
Poseedor/ocupan
Propia Arrendada Cedida te irregular,
usufructo u otro
2020 48,4 34,8 11,2 5,6
e 2022 45,8 29,0 17,2 8,0
2023 50,7 31,3 11,3 6,7
——— Pais 2022 57,0 26,5 12,4 4,1

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2020-2022) y propios (2023).




Vivienda

Distribucion de hogares segun indice de

(2006 - 2023)

acceso a servicios basicos

Centro UC

Longitudinales

Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios UCN e o
Ui

100,0
98,0
96,0
94,0
92,0
90,0
88,0
86,0
84,0
82,0

%

94,2

80,0

2006

2009

2011

2013

2015

2017

2020

2022

2023

8= Region de Antofagasta

98,0

97,7

94,4

98,3

98,4

91,3

93,5

94,4

94,2

s Pajs

90,8

93,4

91,7

94,8

96,4

93,5

92,1

94,6

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).




Centro U C Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios 4 o UCN e o

Longitudinales

Vivienda

La comuna con menor proporcion de hogares con acceso a servicios basicos de
nivel aceptable es San Pedro de Atacama, seguida de Ollague.

Distribucion de hogares segin indice de acceso a servicios basicos por comuna 2023

100 95,5 96,5 94,0 93,6
89,3 89,0
90 ! 85,9 :
79,4

80 75,4

70

60

50

40

30

20

10

0

ANTOFAGASTA MEJILLONES SIERRA TALTAL CALAMA OLLAGUE SAN PEDRO TOCOPILLA MARIAELENA
GORDA DE ATACAMA

Fuente: Elaboracién propia con datos del Estudio Longitudinal de la Region de Antofagasta 2023.



Centro UC
Encuestas y Estudios
Longitudinales

Instituto Politicas Publicas
m 1 ]

Universidad Catolica del Norte

Vivienda

Tamano promedio de los hogares en la region de 3 personas
Tamano promedio de los hogares (2006 - 2023)

5,0
4,5
4,0
3,5
3,0

%

2,5
2,0
1,5
1,0
0,5

0,0

2006

2009

2011

2013

2015

2017

2020

2022

2023

=@==Region de Antofagasta

4,1

4,2

3,7

3,7

3,4

31

31

2,9

3,0

=== Pais

3,7

3,5

3,4

3,3

3,2

31

2,9

2,8

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2006-2022) y propios (2023).




Vivienda

Indice de hacinamiento de 4,9% en la regién con tendencia a la baja desde 2020

Centro UC Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios | PP UCN e o

Longitudinales 1

Distribucién de hogares segun indice de hacinamiento de la vivienda (2020 - 2023)

100
99
98
97
96
® 95
94
93
92
91

90

0’9 I I I

Region de Antofagasta Region de Antofagasta  Estudio Longitudinal de la Pais 2022
2020 2022 Region de Antofagasta
2023
Sin dato

= Con algun nivel de hacinamiento (entre 2,5 y sin dormitorio de uso exclusivo)

B Sin hacinamiento (menos de 2,5 personas por dormitorio)

Fuente: Elaboracién propia con datos de CASEN (2020-2022) y propios (2023).

Levemente mayor al nivel nacional (4,6%)




Centro UC Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios I PP UCN e o
Universidad Catolica del Norte [}

Longitudinales

Vivienda

Farmacias y centros de salud son los equipamientos basicos que en mayor medida los
hogares reportan tener a una distancia mayor a 20 cuadras (2,5K)

Su vivienda se encuentra a ...

A menos de 20 cuadras o0 2,5 Km de una farmacia

de equipamiento comunitario (centros vecinales, sedes sociales, hiblioteca...
de areas verdes (plazas o parques)
de un equipamiento deportivo (centros deportivos, canchas, skatepark)
de un cajero automatico o caja vecina
de un supermercado, almacén o feria
de un centro de salud (atencion primaria o nivel superior)

de un centro educacional (colegio o jardin infantil)

A menos de 8 cuadras o 1 Km de un servicio de transporte publico (paradero,...

o
=
]
[t
]
[¥5]
o
=Y
o
%y}
o
=)}
o
-]
(=]
0
(=]
Ns}
(=]
3

_ %
ESi mNo B NS/NR

Fuente: Elaboracioén propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.




Centro U C Instituto Politicas Publicas
Encuestas y Estudios UCN e O

Longitudinales J -

Vivienda

Situaciones Frecuencia % Situaciones Frecuencia %
Rayados u otros dafios a casas o vehiculos Nunca 62,3 Balaceras o disparos Nunca 64,0
Pocas veces 21,8 Pocas veces 19,6
Muchas veces 9,3 Muchas vece 9,6
Siempre 55 Siempre 5,8
NS/NR 1,0 NS/NR 1,0
Personas consumiendo drogas o alcohol en la via piblica Nunca 27,3 Fuegos artificiales Nunca 49,0
Pocas veces 23,9 Pocas veces 27,7
‘Muchas veces 24,4 Muchas vece 12,4
Siempre 23,2 Siempre 10,1
'NS/NR 1,2 NS/NR 09
Personas traficando drogas en la via publica Nunca 56,6 Funerales de alto riesgo o narco funerales  Nunca 85,8
_Pncas veces 14,6 Pocas veces 9,4
Muchas veces 13,8 Muchas vece 2,1
Siempre 12,8 Siempre 1,5
NS/NR 2,1 NS/NR 1,1
Personas peleando o amenazéndose en la via publica Nunca 45,4
Pocas veces 28,3
Muchas veces 14,1
Siempre 10,4
NS/NR 0,9

Fuente: Elaboracioén propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.




Resultados

Poblacion Pueblos
Migrante Indigenas

i f =

Pobreza salud

.O
tH<Y]
1
Educacion
(R
i
Vivienda

Internet

Ingresos

Jovenes

o0
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Instituto Politicas Publicas
Centro UC TR
Encuestas y Estudios 4 o UCN

Universidad Catélica del Norte

Longitudinales

Internet

92% de los hogares de la Region de Antofagasta tienen actualmente
acceso a internet

Acceso a internet en los hogares Regién de Antofagasta 2023 (%)

A 92,0
90
80
70
60
® 50
40
30
20

10 %= 1,5

5 1 '

Con acceso a internet S5in acceso a internet NS/NR

Fuente: Elaboracion propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regién de Antofagasta 2023.




Instituto Politicas Publicas
Centro UC TR
Encuestas y Estudios 4 o UCN

Universidad Catélica del Norte

Longitudinales

Internet

Maria Elena, seguida por Taltal y Sierra Gorda son las comunas con
menor proporcion de los hogares con acceso a internet.

Acceso a internet en los hogares por comuna Regién de Antofagasta 2023 (%)

100 94,4 97,2
90,4 89,4 90,3
20 85,4
80,4 80,4
80
70,5

70
60
50
40
30
20
10

0

ANTOFAGASTA MEJILLONES SIERRA TALTAL CALAMA OLLAGUE SANPEDRODE TOCOPILLA MARIAELENA
GORDA ATACAMA

Fuente: Elaboracién propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.
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20,8% de los hogares de la Region de Antofagasta con acceso a internet

reportan mala calidad
Calidad de la conexién a internet Regidén de Antofagasta 2023 (%)

100
90
80
70
60 51,7
® 50
40

30
17,7
20 ) 17,0

0 - | —

Muy estable Estable Niestable ni Inestable Muy NS/NR
inestable inestable

Fuente: Elaboracioén propia con datos del Estudio Longitudinal de la Regidén de Antofagasta 2023.
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Tocopilla - paria Elena
Calama

Alta tasa de ocupacion (59,2%)

Superior al nivel pais Caida de los ingresos reales del

trabajo

Mejillones

Sierra Gorda
San Pedro de Atacama

13,4% de la poblacion de la regién es

extranjera

Fuerte disminucién en la desigualdad de
ingresos respecto de 2020. Sin embargo,
el ingreso monetario del quintil superior
es 10.3 veces mayor al del quintil inferior

Antofagasta

13,6% de la poblacion declara
pertenecer a un pueblo indigena

Taltal
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Estudio Longitudinal Regiodn de Antofagaso’ﬁa§0c2@23

Tocopilla - \ar(a Elena En 2023 se acentud la migracion de
| ope
hime afiliados de Isapre a Fonasa en la

Tasa de pobreza por ingresos de 7,4%, region de Antofagasta

ligéramente inferior a 2022 y aun superior
a los niveles pre-pandemia (5,1%)

Mejillones

Sierra Gorda
SanFedo.de Macama Aumento en la cobertura de la
atencion de enfermedades GES

Mayores tasas de pobreza en los %

. . ntofagasta
hogares con jefas de hogar mujeres,
area rural, perteneciente a pueblos Mantencion en el acceso a servicios
indigenas y nacidos fuera de Chile basicos con respecto a 2022. Sin embargo,

con diferencias entre comuna

Taltal

LOREM IPSUM DOLOR SIT AMET
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